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Jubileum - 50 år sedan start av högre utbildning på Kronoparken - några 
personliga reflexioner med anknytning till ämnet kulturgeografi 
 
Från mina drömmar om universitetet under sommaren slog det mig plötsligt. 
Det är i år 50 år sedan universitetsfilialen och lärarhögskolan för 
första gången samlokaliserades och detta skedde i Kronoparken vid 
nuvarande universitetsområde i januari 1974. Tidigare var 
universitetsfilialens olika ämnen (de första startade 1967, 
kulturgeografi 1970) utspridda över centrala Karlstad. Lärarutbildningen 
låg i Marieberg från 1923 men grundades i andra lokaler i Karlstad 1843. 
Det var två olika utbildningstraditioner som möttes. Inom 
universitetsfilialen var undervisningspassen ca 4 timmar under två eller 
tre dagar i veckan, jämfört med undervisningen inom lärarutbildningen som 
skedde varje dag och gällde ca 30 timmar i veckan. Akademisk kvart gällde 
inom universitetsfilialen samtidigt som lärarutbildningen alltid startade 
08.30 varje dag. Jag minns också det lite speciella att alla lärare inom 
lärarutbildningen samlades i ett gemensamt fikarum i hus 3C plan 3, 
samtidigt som universitetsfilialens lärare fikade utspridna i 
högskolerestaurangen eller i det så kallade "miljöcafét", senare Gläntan. 
Så småningom förändrades allt detta på många sätt. 
 
Våren 1974 försvarade jag också min C-uppsats i Kulturgeografi 
"Uddcomblokaliseringen - en studie av vissa samhällseffekter" i sal 3A 
434. Jämfört med motsvarande studentuppsatser idag var vi omedvetet 
starkt präglade av positivismen. Teoriredovisningarna var mycket 
undermåliga och vi försökte bara fånga in sanningen så snabbt som 
möjligt. Idag är dock den stora visdomen (min), efter att vi drabbades av 
paradigmtänkandet, att det inte finns något rätt sätt att bedriva 
forskning, bara att i forskningen vara trogen sina resultat och dess 
"räckvidd" och öppet redovisa hur de tagits fram. Vid seminariet väcktes 
frågan att jag borde komplettera empirin med samhällseffekter på 
Degerforsområdet (i uppsatsen undersöktes bara samhällseffekter på 
Karlskrona). Jag fick då möjligheter att komplettera detta med ett par 
rapporter inom ramen för Lennart Anderssons projekt "Rumsliga 
konsekvenser och samhällseffekter av centralt beslutsfattande". Året 
därefter (1975) anställdes jag som universitetsadjunkt. 
 
Vid denna tidpunkt, 1974, var lärarbesättningen i kulturgeografi främst 
Lennart Andersson (universitetslektor) och Bengt Dahlgren 
(universitetslektor). Margareta Blomberg var sekreterare (motsvarande 
dagens administratörer). Bengt Dahlgren lämnade för länsstyrelsen under 
året samtidigt som Bertil Lundberg anställdes som universitetsadjunkt. 
Bengt Dahlgren bidrog dock över åren starkt till utvecklingen av ämnet, 
till exempel inom forskning genom aktivt deltagande i 
forskningssamarbeten och forskningskonferenser. Ämnet huserade i huskropp 
3A plan 4 och disponerade fyra tjänsterum plus ett lokalt tryckeri 
(tillsammans med några andra ämnen) med Ivar Andersson som ansvarig. På 
denna tid var det mycket kompendier i undervisningen. Ett rum användes 
till inresande lärare från Göteborg eller andra timlärare. Få lärare och 
en mycket god lokaltillgång var således fallet. Eftersom Lennart 
Andersson blev samordningslektor inför egen högskolebildning (1977 och 
dess första rektor) var vi (Bertil Lundberg och jag) två adjunkter som i 
princip hade ansvaret för hela grundutbildningen. Stort ansvar men vi 
överlevde, kanske delvis beroende på avkoppling med pingisspel utanför 
toaletterna i hus 2, plan 3. Expansionen av utbildning och forskning tog 



fart. På nittiotalet var lokaltillgången ansträngd. 9 personer skulle 
inrymmas i fem tjänsterum. Så småningom fick några flytta ut till 
Saxofongatan i Kronoparkens småhusområde i centrum. Senare byggdes fler 
lokaler och situationen blev bättre för lokaltillgången. Vi ökade också i 
antalet anställda lärare till ca 10 personer vid 2000-talets ingång och 
vi hade då två administratörer: en för grundutbildningen och en för 
forskning/forskarutbildning. Antalet doktorander hade då nått en 
toppnivå: 13 stycken. Antalet fast anställda på ämnet har sedan dess 
legat ganska stabilt runt 10-12 personer samtidigt som antalet 
doktorander nu ligger på ca 5 personer. Totalt har nu 30 personer, med 
anknytning till kulturgeografi i Karlstad, tagit doktorsexamen i 
kulturgeografi: 1980-talet 2 personer, 1990-talet 5 personer, 2000-talet 
14 personer, 2010-talet 8 personer och hittills på 2020-talet 1 person. 
Idag finns det många professorer, docenter och doktorer på ämnet. 
Utbildningsmässigt utvecklades, förutom kurser i kulturgeografi, under 
50-årsperioden utbildningslinjer/-program med bred geografi inklusive 
naturgeografi, turism, GIS och samhällsplanering. 
 
Bengt Dahlgren och undertecknad utgav 2016 boken "Stadsdelen Kronoparken 
i Karlstad - Samhällsplaneringens vedermödor" vari bland annat samspelet 
mellan Universitetet och Kronoparken i stort diskuterades. Var det ett 
omaka par eller något dynamiskt förhållande mellan universitetet och 
närmiljön? Detta arbete ledde dock inte till någon större debatt eller 
kommentarer från universitetet eller boende/verksamma i Kronoparken. Hur 
har det blivit efter 2016 kan en fråga sig: ett mer och mer avgränsat 
Campus eller ett med närområdet interagerande universitet? Frågorna finns 
fortfarande i luften om någon vill engagera sig!? 
 
Grattis Kronoparken och Universitetet till de 50 åren!  
 
 
Gerhard Gustafsson 
Professor emeritus i kulturgeografi 


